АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 октября 2016г.                                                                                               № 808
р.п.Чердаклы
Об утверждении муниципальной программы «Содержание муниципальных общественных кладбищ на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на период 2017-2019 годы»
В целях улучшения уровня содержания и благоустройства муниципальных общественных кладбищ, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, в соответствии, с пунктом 22 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содержание муниципальных общественных кладбищ на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на период 2017-2019 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования, но не ранее 01 января 2017 г.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на директора муниципального казённого учреждения «Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского района» Ахметова З.М.
Главы администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                            В.В.Самойлов
Утверждена
постановлением администрации

муниципального образования
«Чердаклинский район»

Ульяновской области
от 10 октября 2016 г. № 808
Муниципальная программа «Содержание муниципальных общественных кладбищ на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на период 2017-2019 годы»
р.п.Чердаклы – 2016
Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Содержание муниципальных общественных кладбищ на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на период 2017-2019 годы (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (координатор муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Исполнители и соисполнители муниципальной программы
	Исполнитель Программы:

Муниципальное казённое учреждение «Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского района»
Соисполнители не предусмотрены

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусматриваются

	Цели муниципальной программы
	Улучшение уровня содержания и благоустройства действующих муниципальных общественных кладбищ, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - кладбища)

	Задачи муниципальной программы
	- строительство и ремонт ограждений кладбищ;
- вывоз мусора и санитарная очистка территорий кладбищ;
- валка аварийных деревьев на территории кладбищ.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Общее количество благоустроенных кладбищ в рамках реализации Программы 2017-2019 года – 5, из них в 2017 году - 2, в 2018 году - 1, в 2019 году - 2.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации Программы: 2017-2019 годы:
Этапы реализации Программы:
1 этап - 2017 год;
2 этап - 2018 год;
3 этап - 2019 год.

	Система мероприятий муниципальной программы
	Приложение 2 к Программе

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Финансирование мероприятий и этапов Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 1070,0 тыс. руб., в том числе:
1 этап - 2017 год – 300,0 тыс. рублей;

2 этап - 2018 год – 350,0 тыс. рублей;

3 этап - 2019 год – 420,0 тыс. рублей;

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	- Приведение территорий кладбищ в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм;

- создание оптимальных условий гражданам для посещения и ухода за местами захоронений на территории кладбищ;

- обеспечение сохранности мест захоронения на территории кладбищ.

	Организация управления муниципальной программы
	Осуществление координации по реализации настоящей Программы возлагается на Муниципальное казённое учреждение «Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского района». Выполнение работ, оказание услуг осуществляется подрядными организациями на конкурсной основе.

___________________________________
1. Основные понятия и термины, используемые в муниципальной программе
В настоящей программе используются следующие основные термины и понятия:
Муниципальные общественные кладбища - кладбища, находящиеся в ведении органов местного самоуправления, предназначенные для погребения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела. Погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.

2. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа
Места захоронений являются социально значимыми объектами похоронного назначения. На территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, располагается 36 муниципальных общественных кладбищ, из них 34 действующих, общей площадью 63,5 га и 2 закрытых, общей площадью 2 га. (приложение 1 к Программе).
Проблема содержания и благоустройства кладбищ является одной из социально значимых сфер, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.
Целый ряд кладбищ не соответствует санитарным правилам и нормам, что требует системного программного решения, на которое направлена муниципальная программа «Содержание муниципальных общественных кладбищ на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на период 2017-2019 годы» (далее - Программа). Ее разработка и реализация позволят улучшить содержание и благоустройство территорий кладбищ.
3. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы
Цель Программы:
- улучшение уровня содержания и благоустройства действующих муниципальных общественных кладбищ, расположенных на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - кладбища).
Основными задачами Программы являются:

- строительство и ремонт ограждений кладбищ;
- вывоз мусора и санитарная очистка территорий кладбищ;
- валка аварийных деревьев на территории кладбищ.
Важнейшим целевым индикатором программы является увеличение количества благоустроенных кладбищ на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. Общее количество благоустроенных кладбищ в рамках реализации Программы 2017-2019 года – 5, из них в 2017 году - 2, в 2018 году - 1, в 2019 году - 2. В результате реализации данной Программы ожидается, что количество благоустроенных кладбищ к 2019 году достигнет 100% от общего числа кладбищ.

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Срок реализации 2017-2019 годы
Этапы реализации Программы:

1 этап - 2017 год;

2 этап - 2018 год;

3 этап - 2019 год.
5. Система мероприятий муниципальной программы
Система мероприятий Программы представлена в Приложения 2 к Программе.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться и корректироваться.
6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. Общий объем финансирования на реализацию Программы составит 1070,0 тыс. рублей, из них 1 этап - 2017 год, объем финансирования составляет 300,0 тыс.руб., 2 этап – 2018 год, объем финансирования составляет 350,0 тыс.руб. 3 этап – 2019 год, объем финансирования составляет 420,0 тыс.руб.
Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы складывается исходя из стоимости затрат на осуществление мероприятий.
Объём финансирования Программы может уточняться в течение финансового года с учетом возможностей местного бюджета и при условии внесения соответствующих изменений в данную Программу и в бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
7. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной программы

Предложенные в Программе мероприятия при их реализации дадут определенный положительный социальный, экологический и, в конечном итоге, экономический эффект.

Реализация мероприятий Программы позволит:
- привести территории кладбищ в соответствие с требованиями санитарно-эпидемиологических и экологических норм;

- создать оптимальные условия гражданам для посещения и ухода за местами захоронений на территории кладбищ;

- обеспечить сохранность мест захоронения на территории кладбищ.
Критерии оценки эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком Программы по итогам её исполнения за отчётный период (за отчётный финансовый год и в целом за период реализации Программы).

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путём сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утверждёнными на год значениями целевых индикаторов.

Фактические значения целевых индикаторов и показателей Программы за отчётный период определяются путём мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении плановых значений целевых индикаторов и показателей Программы.
8. Организация управления муниципальной программой
Реализация настоящей Программы, возлагается на Муниципальное казённое учреждение «Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского района». Выполнение работ, оказание услуг осуществляется подрядными организациями на конкурсной.

________________________
Приложение 1 к Программе
Муниципальные общественные кладбища, расположенные на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	№ п/п
	Наименование сельского поселения
	Количество кладбищ в сельском поселении

действующее/закрытое
	Общая площадь, га

действующее/закрытое

	1
	Богдашкинское
	3/0
	2/0

	2
	Бряндинское
	7/0
	15/0

	3
	Белоярское
	3/0
	7/0

	4
	Крестовогородищенское
	2/0
	1,6/0

	5
	Мирновское
	3/0
	6,3/0

	6
	Озерское
	4/0
	8/0

	7
	Красноярское
	2/0
	3,8/0

	8
	Октябрьское
	1/1
	4,5/1,5

	9
	Калмаюрское
	9/1
	15,3/0,5

	ИТОГО:
	34/2
	63,5/2

__________________________________
Приложение 2 к Программе
Перечень мероприятий муниципальной программы «Содержание муниципальных общественных кладбищ на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на период 2017-2019 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб)
	Всего (тыс.руб)
	Ответственный исполнитель

	2017
	2018
	2019

	1
	- строительство (ремонт) ограждения действующего кладбища в с.Новый Белый Яр
	бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	100
	-
	-
	100
	Муниципальное казённое

учреждение «Комитет жилищно - коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского

 района»

	- вывоз мусора и санитарная очистка территории действующего кладбища в с.Новый Белый Яр

	40
	-
	-
	40

	- валка аварийных деревьев, находящихся на территории действующего кладбища в с.Новый Белый Яр

	10
	-
	-
	10

	2
	- строительство (ремонт) ограждения действующего кладбища в с.Андреевка
	бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	100
	-
	-
	100
	Муниципальное казённое

учреждение «Комитет жилищно - коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского

района»

	- вывоз мусора и санитарная очистка территории действующего кладбища в с.Андреевка

	40
	-
	-
	40

	- валка аварийных деревьев, находящихся на территории действующего кладбища в с.Андреевка

	10
	-
	-
	10

	3
	- строительство (ремонт) ограждения действующего кладбища в с.Станция Бряндино
	бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	-
	290
	-
	290
	Муниципальное казённое

учреждение «Комитет жилищно - коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского

района»

	- вывоз мусора и санитарная очистка территории действующего кладбища в с.Станция Бряндино

	-
	45
	-
	45

	- валка аварийных деревьев, находящихся на территории действующего кладбища в с.Станция Бряндино

	-
	15
	-
	15

	4
	- строительство (ремонт) ограждения действующего кладбища в с.Крестово Городище
	бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	-
	-
	200
	200
	Муниципальное казённое

учреждение «Комитет жилищно - коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского

района»

	- вывоз мусора и санитарная очистка территории действующего кладбища в с.Крестово Городище

	-
	-
	40
	40

	- валка аварийных деревьев, находящихся на территории действующего кладбища в с.Крестово Городище

	-
	-
	10
	10

	5.
	- строительство (ремонт) ограждения действующего кладбища в с.Белая Рыбка
	бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
	-
	-
	120
	120
	Муниципальное казённое

учреждение «Комитет жилищно- коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского

района»

	- вывоз мусора и санитарная очистка территории действующего кладбища в с.Белая Рыбка

	-
	-
	40
	40

	- валка аварийных деревьев, находящихся на территории действующего кладбища в с.Белая Рыбка

	-
	-
	10
	10

	ИТОГО:
	 -
	300
	350
	420
	1070
	-

_____________________________________________________